[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ

САНДОВСКОГО РАЙОНА

Тверская область

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        27.02.2013                                              п.Сандово                                                     № 57

Об утверждении инвестиционной Программы

на Проектно-изыскательские работы

по объекту: «Строительство внешних

инженерных коммуникаций к объектам

жилищной застройки в п. Сандово

Тверской области» на период 2013-2014 года»

В соответствии с требованиями постановления Администрации Тверской области от 13.12.2007г. № 384-па «Об утверждении Порядка проведения конкурса по определению инвестиционных программ социальной сферы, жилищно-коммунального и газового хозяйства, подлежащих финансированию из областного фонда софинансирования расходов в рамках адресной инвестиционной программы Тверской области» и постановлением Правительства Тверской области от 16.10.2012г. № 594-пп «О внесении изменений в постановление Администрации Тверской области от 13.12.2007г № 384-пп», руководствуясь Уставом Сандовского  района,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить инвестиционную Программу на Проектно-изыскательские работы (далее ПИР) по объекту: «Строительство внешних инженерных  коммуникаций  к  объектам жилищной  застройки  в  п. Сандово  Тверской  области»  на  период 2013-2014 года» (Прилагается).

2. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию в районной газете «Сандовские вести».

 Глава администрации Сандовского района                                    М.М. Тихомирова

                                                                                Утверждена

постановлением администрации

                                                                                             Сандовского района

                                                                                             от27.02.2013г. № 57

Инвестиционная Программа

на ПИР по объекту: «Строительство внешних

инженерных коммуникаций к объектам

жилищной застройки в п. Сандово

Тверской области» на период 2013-2014 года»

п.Сандово

2013 год

ОГЛАВЛЕНИЕ:

1.Введение.

2.Паспорт инвестиционной программы.

3.Анализ текущей программы.

4.Социально-экономическое обоснование о необходимости реализации инвестиционной программы с расчетом социальной и экономической эффективности его реализации.

5.Обоснование необходимости участия администрации Сандовского района Тверской области в решении проблемы.

6.Цели реализации инвестиционной программы.

7.Основные мероприятия по реализации инвестиционной программы.

8.Срок реализации инвестиционной программы.

9.Объем средств, необходимый для реализации инвестиционной программы, с разбивкой на год.

10.Структура источников финансирования инвестиционной программы, в том числе заявленный объем финансирования программы администрации Сандовского района.

11.Механизмы реализации инвестиционной программы.

12.Механизмы управления и контроля за реализацией инвестиционной программы.

Инвестиционная программа разработана в соответствии с требованиями постановления Сандовского района Тверской области от 13.12.2007г №384-па и Постановления Правительства Тверской области от 16 октября 2012 года № 594-пп «О внесении изменений в постановление Администрации Тверской области от 13.12.2007г. № 384-па»

1. Введение

Инвестиционная Программа

на ПИР по объекту: «Строительство внешних

инженерных коммуникаций к объектам

жилищной застройки в

п. Сандово Тверской области»

В 2012 году для бесплатного предоставления земельных участков в собственность гражданам, имеющих трех и более детей, администрация Сандовского района Тверской области произвела размежевание земельного участка, общей площадью 6,0 га на 28 земельных участков по 1500 кв.м. каждый, поставила на кадастровый учет все данные участки  и подготовила градостроительные планы земельных участков. Земельные участки под индивидуальное жилищное строительство переданы в собственность многодетным гражданам.

Затраты на формирование участка:

	Вид выполненных работ
	Сумма

тыс. руб.
	Источник финансирования

	-вынос в натуру границ каждого земельного участка в отдельности

-работы по размежеванию и выполнение градостроительных планов
	2,000

4,000
	Данные работы выполнены за счет районного бюджета Сандовского района.

Участок сформирован.

Смотреть прил. №1 и №2

Инвестиционная программа включает первоочередные безотлагательные мероприятия по обеспечению инженерными коммуникациями выделенных земельных участков многодетным семьям: по строительству централизованной системы водоснабжения, водоотведения, газоснабжения, дренажной системы и обеспечения надежного бесперебойного электроснабжения и сетей связи.

К объектам, охваченным мероприятиями, относятся:

-в системе водоснабжения-строительство магистральных сетей водопровода;

-электроснабжение-строительство ЛЭП, КТП с обеспечением уличного освещения;

2.Паспорт Инвестиционной Программы (краткое описание)

2.1. Полное наименование:

Инвестиционная Программа на ПИР по объекту: «Строительство внешних инженерных коммуникаций к объектам жилищной застройки в п. Сандово Тверской области» на период 2013-2014 года»

2.2.Инициатор проекта Муниципальный заказчик

Администрация Сандовского района Тверской области

171750, Тверская область, п.Сандово, ул. Советская, д.11

2.3.Место нахождения объекта строительства:

Тверская область, п.Сандово

2.4.Организационно-правовая форма реализации проекта

Проект будет реализован администрацией Сандовского района Тверской области

2.5.Цели Инвестиционной Программы

-обеспечение надежного и бесперебойного электроснабжения, водоснабжения, земельных участков, выделенных многодетным гражданам, обеспечение сетями связи дополнительных городских потребителей;

· обеспечение возможности подключения 100% населения (28 жилых домов) к централизованным системам инженерных коммуникаций:

-водопровод;

-ЛЭП с трансформаторной подстанцией и уличным освещением.

-повышение экономической эффективности и качества оказания коммунальных услуг;

2.6.Тип проекта

Строительство новых внешних инженерных коммуникаций к объектам жилищной застройки.

2.7.Способ достижения цели

-строительство централизованной системы водопотребления , обеспечивающего возможность качественного обеспечения водой населения;

-обеспечения подключения вновь строящихся жилых домов (многодетных семей) к системам водоснабжения с гарантированным объемом заявленных мощностей;

2.8. Сроки и этапы реализации Инвестиционной Программы

· Инвестиционная программа будет реализована в период с 2013 по 2014гг.;

· 2013 год - проектно-изыскательские работы с заключением государственной экспертизы по проекту;

· 2014-2015 года - строительство водоснабжения, электроснабжения,

2.9. Финансовые ресурсы, необходимые для реализации инвестиционной программы

Финансирование мероприятий планируется производить за счет софинансирования из областного фонда софинансирования расходов для финансирования инвестиционных программ и средств районного бюджета Сандовского района.

2.10. Оценка экономической эффективности проекта

Будет рассчитана проектом.

       2.11. Контроль и исполнение инвестиционной программы

Оперативный контроль осуществляет Первый заместитель главы администрации Сандовского района с привлечением, при необходимости, соответствующих специалистов.

3.Анализ текущей ситуации отрасли

Земельные участки (28 ед.),будут выделены бесплатно гражданам, имеющим трех и более детей, на основании Закона Тверской области от 07.12.2011г. № 75-30 предназначены для индивидуального жилищного строительства и расположены по адресу: Тверская область, п.Сандово. На территории участка проектируется строительство жилых домов, преимущественно коттеджного типа, транспортная связь будет осуществляться по проектируемым улицам и проездам, движение пешеходов будет осуществляться по проектируемым тротуарам, шириной 2 метра. С северной и южной части располагаются кварталы жилой застройки. Численность населения проектируемой застройки составит около 140 человек.

В 2012 году за счет районного бюджета Сандовского района произведены следующие работы:

-земельный участок, площадью 6,000 га, выделенный для предоставления многодетным семьям в собственность бесплатно, размежеван на 28 земельных участка, площадью 1500 кв. м. каждый.

-разработаны градостроительные планы на каждый из земельных участков для строительства индивидуальных жилых домов.

 Земельные участки , которые  будут выделены  гражданам расположены в северо-западной части п.Сандово.

В качестве источников водоснабжения,, проектируемых к застройке 28-и жилых домов, планируется строительство внешних инженерных коммуникаций от существующих централизованных сетей, расположенных по ул.Советская п.Сандово (в соответствии с техническими условиями), что обеспечит стопроцентное и бесперебойное и качественное обслуживание новых потребителей.

4.Социально-экономическое обоснование о необходимости реализации инвестиционной программы с расчетом социальной и экономической эффективности его реализации

Земельные участки (28 ед.),будут  выделены бесплатно гражданам, имеющим трех и более детей, на основании Закона Тверской области от 07.12.2011г. № 75-30, предназначены для индивидуального жилищного строительства и расположены по адресу: п. Сандово, ул. Советская и ул. им. маршала Жукова. На территории участка проектируется строительство жилых домов, преимущественно котеджного типа, за счет средств застройщика. Транспортная связь будет осуществляться по проектируемым улицам и проездам, движение пешеходов будет осуществляться по проектируемым тротуарам, шириной 2 метра.

С северной и южной части данного участка располагаются кварталы жилой застройки. Численность населения проектируемой застройки составит около 140 человек.

Общественные (социальные) цели:

-обеспечение надежного и бесперебойного электроснабжения, водоснабжения;

· обеспечение возможности подключения сто процентов населения (28 жилых дома) к централизованным системам инженерных коммуникаций;

-повышение экономической эффективности и качества оказания коммунальных услуг;

-обеспечение возможности подключения 100 процентов населения (28 жилых дома) к централизованным системам водоснабжения;

Коммерческие цели:

-обеспечение объемов оказываемых услуг водоснабжения, и электроснабжения.

5.Обоснование необходимости участия муниципального образования в решении проблемы

В целях исполнения Указа Президента Российской Федерации В.В. Путина от 07.05.2012г. № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышением качества жилищно- коммунальных услуг» и в условиях недостаточности денежных средств районного бюджета на проектирование и строительство новой инженерной инфраструктуры назрела необходимость включения в адресную инвестиционную программу объекта, финансируемого за счет ассигнований из областного и районного бюджетов.

Администрацией Сандовского района были сформированы и поставлены на кадастровый учет земельные участки.

6.Цели реализации Инвестиционной Программы

    6.1.Обеспечение предоставленных земельных участков многодетных семьям качественным водоснабжением и подключение новых абонентов.

 6.2.Обеспечение надежного и бесперебойного электроснабжения, подключение новых потребителей.

7.Основные мероприятия по реализации инвестиционной программы

К основным мероприятиям программы относятся:

-проведение инженерно-геодезических и геологических изысканий;

-проектные работы;

-получение заключения государственной экспертизы по проекту -размещение заказа на выполнение работ по объекту: «Внешние инженерные коммуникации к объектам комплексной жилищной застройки в п.Сандово Тверской области» в соответствии с Федеральным Законом;

-выполнение СМР - строительство внешних инженерных коммуникаций: -водопроводная сеть -1,780 км.;

-ЛЭП с установкой КТП и уличным освещением-Вл-10 Квт -130м.; Вл-0,4 Квт 981м

-выполнение исполнительной съемки построенного объекта;

-благоустройство территории;

-ввод в эксплуатацию объекта.

8. Срок реализации инвестиционной программы

	№ п/п
	Этап работы
	2013
	2014

	1,2 квартал
	3,4 квартал
	1,2 квартал
	3,4 квартал

	Система водоснабжения и электроснабжения,

	1.
	Проектирование и инжиниринговые работы, включая согласование и государственную экспертизу проекта

	2.
	Объявление конкурса на СМР

	3.
	СМР систем водоснабжения и электроснабжения

9.Объем средств, необходимый для реализации инвестиционной программы, с разбивкой по годам.

В соответствии с действующим законодательством в объем финансовых потребностей на реализацию данного мероприятия настоящей инвестиционной программы включается весь комплекс расходов, связанных с проведением ее мероприятий. К таким расходам относятся:

-ПИР;

-СМР;

-приобретение материалов и оборудования;

-пуско-наладочные работы;

-расходы, не относимые на стоимость основных средств, в т. ч. аренда земли на период строительства.

Кроме того финансовые потребности включают в себя добавочную стоимость, учитывая инфляцию и налогопотребность. Стоимость СМР будет рассчитана проектом.

	ФИНАНСОВЫЕ ПОТРЕБНОСТИ.

	Всего:
	В том числе по годам

	2013 год
	2014 год

	Проектно-изыскательские работы по объекту: «Внешние инженерные коммуникации к объектам жилищной застройки в п. Сандово Тверской области»

	1,1млн. руб

	Предварительные средства на

строительно-монтажные

работы:

	3,0 млн. руб

	Итого:

	1,1млн. руб
	3,0 млн. руб

Общий объем средств на реализацию программы на ПИР объекта составляет   1100,0 тыс. руб.

          10.Структура источников финансирования инвестиционной программы.

Проектно-изыскательские работы:

-средства областного бюджета - 990,0 тыс. руб.

-средства районного бюджета - 110 тыс. руб.

Стоимость строительно-монтажных работ определить проектом.

11.Механизмы реализации инвестиционной программы

Реализация программы будет осуществляться администрацией Сандовского района в рамках Федерального Закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

12.Механизм управления и контроля за реализацией инвестиционной программы.

Основными задачами управления программой являются:

· Адресное планирование и распределение поступающих средств от заказчиков (застройщиков) в течении 2013-2014гг;

· Подготовка предложений по корректировке программы;

· Организация конкурсного отбора подрядных организаций на выполнение работ по строительству объекта: «Внешние инженерные коммуникации к объектам жилищной застройки в п.Сандово Тверской области;

12.1. Контроль выполнения программы;

12.2. Глава администрации Сандовского района Тверской области осуществляет контроль выполнения настоящей инвестиционной программы, проводит ее мониторинг, осуществляет анализ степени достижения целей, результатов, целевых показателей, анализ хода выполнения мероприятий, соответствия их техническому заданию на разработку инвестиционной программы.
Комплексное управление Инвестиционной программы будет осуществляться путем:

-координации работ исполнителей программных мероприятий проекта;

-обеспечение контроля реализации программы, включающего в себя контроль эффективности использования выделяемых финансовых средств (в т.ч. аудит), выполнение сроков реализации мероприятий, исполнения договоров контрактов;

-предоставление отчетности о ходе выполнения программных мероприятий;

При необходимости изменения объема и стоимости программных мероприятий могут проводиться экспертные проверки хода реализации Программы, целью которых может стать подтверждение соответствия утвержденным параметрам целевого эффективного использования средств.